DIÁRIO OFICIAL Nº 33830 17Quinta-feira, 21 DE MARÇO DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA COLETIVA Nº 0205 DE 20 DE MARÇO DE 2019
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso II da Portaria nº 194 de
12 de Março de 2019, publicada no DOE 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO O TEOR DO PROCESSO DE Nº 2019/69277.
R E S O L V E:
CESSAR, a Gratifi cação de Tempo Integral no percentual de 60% (Ses-
senta por Cento) do vencimento base dos servidores relacionados abaixo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO PORTARIA QUE
CONCEDEU A GTI A CONTAR

57205647/1 FLAVIA SOARES MOURA
RAMOS

AGENTE DE
CONTROLE DE

ENDEMIAS

LABORATÓRIO
CENTRAL

224 DE
12/04/2017;

DOE 33.354 DE
13/04/2017.

DATA DA
PUBLICAÇÃO

57197571/1 LUCYENNE PINHEIRO
CHADA MARTINS

AGENTE
ADMINISTRATIVO

GABINETE DO
SECRETÁRIO

503 DE
01/06/2016;

DOE 33.141 DE
06/06/2016.

DATA DA
PUBLICAÇÃO

PORTARIA COLETIVA Nº 0206 DE 20 DE MARÇO DE 2019
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso II da Portaria nº 194 de
12 de Março de 2019, publicada no DOE 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO O TEOR DO PROCESSO DE Nº 2019/69277.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, os servidores conforme relacionados abaixo, a perceber Gra-
tifi cação de Tempo Integral, no percentual de 60% (Sessenta por Cento)
do vencimento base.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO A CONTAR

54192828/2 ROBERTA DA SILVA SOUZA BIOLOGO DIVISÃO DE
VIGILÂNCIA A SAÚDE DATA DA PUBLICAÇÃO

54193554/1 SANDERSON RAYOL ELOY AGENTE
ADMINISTRATIVO

DIVISÃO DE CONTROLE
DE DOENÇAS

TRANSMISSÍVEIS
DATA DA PUBLICAÇÃO

5119987/1 JOSE MARIA DO ROSARIO
GALIZA CONTADOR GABINETE DO

SECRETÁRIO DATA DA PUBLICAÇÃO

54194096/1 NAJLA OTERO CARVALHO AGENTE
ADMINISTRATIVO

LABORATÓRIO
CENTRAL DATA DA PUBLICAÇÃO

55586506/1 MARCILENE SOARES DE
ALMEIDA

AGENTE
ADMINISTRATIVO

GABINETE DO
SECRETÁRIO DATA DA PUBLICAÇÃO

54194579/1 RONALDO JOSE CORDOVIL
DA ROCHA JUNIOR AGENTE DE PORTARIA ESCOLA TECNICA

DO SUS DATA DA PUBLICAÇÃO

85472/1 BENEDITA ABREU LEAO ENFERMEIRO
CENTRO DE SAÚDE -
PEDREIRA/ATENÇÃO

PSICOSSOCIAL
DATA DA PUBLICAÇÃO

5857899/2 MICHELE MONTEIRO SOUSA ENFERMEIRO DIRETORIA
OPERACIONAL DATA DA PUBLICAÇÃO

5913591/2 MARIA GORETTE
ALEXANDRE DE MELLO CONTADOR

DIRETORIA
ADMINISTRATIVA E

FINANCEIRA
DATA DA PUBLICAÇÃO

57194983/1 MARCELO DANIEL LOPES AGENTE
ADMINISTRATIVO

GABINETE DO
SECRETÁRIO DATA DA PUBLICAÇÃO

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM
20.03.2019.
PETER CASSOL SILVEIRA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 416433
PORTARIA N° 0204 DE 19 DE MARÇO DE 2019

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais
que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Consti-
tuição Estadual,
CONSIDERANDO que a descentralização de atribuições é necessária para
dar celeridade nas ações desenvolvidas na Administração Pública, e,
CONSIDERANDOas programações relativas ao Governo Itinerante, na ci-
dade de Santarém-PA, que ocorrerão do dia 20 a 22/03/2019;
R E S O L V E:
Art. 1º DELEGAR, em caráter temporário, aos servidores ADNALOI OLI-
VEIRA DIAS, matrícula nº 57204721/1, Coordenador Executivo do Fun-
do Estadual de Saúde – FES, e PETER CASSOL SILVEIRA, matrícula nº
5945928/1, Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, competência
para a prática, de forma conjunta, de todos os atos relativos à ordenação
de despesa no âmbito da Unidade Gestora 90101/FES.
Art. 2º DELEGAR, em caráter temporário, aos servidores CRISTIANO CAR-
VALHO MARTINS, matrícula nº 57197204/1, Diretor do Departamento de
Finanças, e PETER CASSOL SILVEIRA, matrícula nº 5945928/1, Secretário
Adjunto de Gestão Administrativa, competência para a prática, de forma
conjunta, de todos os atos relativos à ordenação de despesa no âmbito da
Unidade Gestora 200101/SESPA.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor a contar do dia 20 de março de 2019
e tem validade até o dia 22 de março de 2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
19.03.2019.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 416207
PORTARIA N° 0189 DE 12 DE MARÇO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais
que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Consti-
tuição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor da CI nº 14/2019.
R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 01.02.2019, os efeitos na Portaria n° 1899/
19.08.2011, publicada no DOE nº 31.971 de 04.08.2011, que designou
a servidora ALDILENE ELIELZA PASTANA DOS SANTOS, matricula nº
57233097/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada na DIVISÃO DE
DIREITOS E VANTAGENS para exercer a Função Gratifi cada de SECRETÁ-
RIO, padrão FG-4.
II-DESIGNAR, a contar de 01.04.2019, o servidor BRUNO AMADOR DE
MORAES MOREIRA, matricula nº 55589791/1, cargo AGENTE DE POR-
TARIA, lotado na DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS, para exercer a
Função Gratifi cada de SECRETÁRIO, padrão FG-4.
PORTARIA COLETIVA N° 0195 DE 13 DE MARÇO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais
que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Consti-
tuição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2019/104160.
R E S O L V E:
DESIGNAR, SEM ÔNUS PARA A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, os servidores
abaixo relacionados, lotados no 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para
responderem pelos Setores do 1º CRS, até ulterior deliberação.

MATRÍCULA NOME CARGO SETOR A CONTAR

724807/1 JUVENAL DOS SANTOS
SOUZA AGENTE DE PORTARIA SETOR DE

TRANSPORTES DATA DA PUBLICAÇÃO

5946144/1 JOAO PAULO MORAES
DA SILVA REGIS COMISSIONADO SETOR DE COMPRAS 29/01/2019

54189407/2 LUCIANA ALMEIDA
BARBOSA

AGENTE
ADMINISTRATIVO SETOR PESSOAL DATA DA PUBLICAÇÃO

5552478/4 MARIA DAS GRACAS
JANDIRA PARENTE COMISSIONADO SETOR DE

ORÇAMENTO 08/01/2019

2010569/1 OFELIA MARQUES DOS
SANTOS MORAES AGENTE DE SAUDE SETOR FINANCEIRO DATA DA PUBLICAÇÃO

57173330/1 PATRICIA DO
NASCIMENTO DA SILVA ENFERMEIRO

COORDENAÇÃO
DE URGÊNCIA E
EMERGÊNCIA

DATA DA PUBLICAÇÃO

5446350/5 ANA SHEYLA FALCAO
MODESTO ENFERMEIRO

COORDENAÇÃO
DE URGÊNCIA E
EMERGÊNCIA

DATA DA PUBLICAÇÃO

54187604/7 SIDNEY JOSE OLIVEIRA
DA SILVA COMISSIONADO SETOR DE

ALMOXARIFADO 29/01/2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
13.03.2019.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 416340
PORTARIA N° 135 DE 18 DE MARÇO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais
que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Consti-
tuição Estadual e,
CONSIDERANDO o Processo nº 2019/45237.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 08.01.2019, os efeitos da Portaria nº 1292 de
04/11/2013, publicada no DOE n° 518de 08/11/2013, que designou o
servidor LUIZ CARLOS SOARES PEREIRA, matrícula nº 5905482/1, para
responder pela COORDENAÇÃO ESTADUAL DE DOENÇAS DE CHAGAS.
DESIGNAR, a contar de 08/01/2019, sem ônus para a Administração
Pública, o servidor EDNEI CHARLES DA CRUZ AMADOR, matrícula nº
54188883/1, para responder pela COORDENAÇÃO ESTADUAL DE DOEN-
ÇAS DE CHAGAS, até ulterior deliberação.
PORTARIA N° 192 DE 12 DE MARÇO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais
que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Consti-
tuição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2019/97367.
R E S O L V E:
DESIGNAR, sem ônus para a administração pública, a servidora ANA LU-
CIA DA SILVA FERREIRA, matrícula nº 57202811/1, lotada no DEPARTA-
MENTO DE EPIDEMIOLOGIA, para responder pela Diretoria de Vigilância
em Saúde, no período de 12.03.2019 a 13.03.2019, em substituição ao
titular AMIRALDO DA SILVA PINHEIRO, matrícula nº 5797489/7, que se
encontra viajando a serviço ao município de Breves.
PORTARIA N° 193 DE 12 DE MARÇO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2019/100132.